DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO I VENTANIA, 21 DE DEZEMBRO DE 2020 EDIÇÃO N° 180

PUBLICAÇÃO DIÁRIA

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano I – Edição n° 180 – Ventania, 21 de dezembro de 2020
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
 Página 2 de 6

DECRETO Nº 066, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO
MUNICÍPIO PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 796/2019 de
10/12/2019, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964,

D E C R E T A :
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

928.557,15(novecentos e vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quinze centavos), nas dotações a seguir especificadas:
02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO

120 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.200,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL

300 3390390000 511 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.500,00

330 3390470000 0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 25.000,00

280 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.315,00

290 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,00

340 3390470000 504 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0007.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1120 3390390000 107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

1110 3390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

1300 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 24.800,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)

1380 3190130000 103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 44.000,00

1480 3390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

13.392.0008.2016 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

1675 3390360000 855 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.134,59

1685 3390390000 855 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 24.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0010.2018 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1830 3190130000 303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118.900,00

2100 3390460000 303 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 11.000,00

1790 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 155.000,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano I – Edição n° 180 – Ventania, 21 de dezembro de 2020
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
 Página 3 de 6

2080 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 128.707,56

1941 3390300000 376 MATERIAL DE CONSUMO 161.000,00

1941 3390300000 376 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

1945 3390300000 495 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0011.2020 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2250 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0011.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2400 3390320000 0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I
(Superavit financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de
17/03/1964, conforme abaixo discriminado:
II. EXCESSO DE ARRECADACAO

172803110000000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO
- PRINCIPAL 14.000,00

112201110000000000 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL 3.000,00

171803110000000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL 161.000,00

171899119903000000 AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 - (COVID-19) 104.124,66

III. CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO

150 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00

180 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL

250 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 700,00

220 3190910000 0 SENTENÇAS JUDICIAIS 615,00

360 3390910000 0 SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000,00

240 3390140000 0 DIÁRIAS - CIVIL 15.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL

440 3390300000 504 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.452.0006.2008 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

640 3390300000 0 MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

600 3190110000 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 155.000,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano I – Edição n° 180 – Ventania, 21 de dezembro de 2020
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
 Página 4 de 6

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0007.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1060 3390330000 107 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

1000 3390300000 104 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0007.2012 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

1270 3390300000 102 MATERIAL DE CONSUMO 13.495,00

1280 3390330000 102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0007.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)

1350 3190110000 103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.000,00

1510 4490510000 104 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0010.2018 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1800 3190110000 303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 129.900,00

1940 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 62.162,56

1980 3390330000 494 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00

1840 3190130000 494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00

1810 3190110000 494 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

1900 3390140000 494 DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00

1880 3370410000 494 CONTRIBUIÇÕES 1.000,00

2110 3390460000 494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00

2040 3390360000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.480,00

2010 3390340000 494 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 1.000,00

1805 3190110000 376 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.304.0010.2019 AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE

2170 3390300000 494 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

2200 3390400000 494 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 2.400,00

2180 3390360000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

2190 3390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 13.665,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0011.2020 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2270 3390360000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

2280 3390390000 0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano I – Edição n° 180 – Ventania, 21 de dezembro de 2020
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
 Página 5 de 6

08.244.0011.2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2320 3190940000 0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.0007.2041 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE ESCOLAR) - FUNDEB

1580 3390460000 102 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 6.305,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 01 de Dezembro de 2020.
ANTONIO HELLY SANTIAGO

Prefeito Municipal
DECRETO No 070 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

Declara luto oficial no Município por três dias, e da outras providências.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no inciso I, do Art.
90, item “i” da Lei Orgânica do Município,
 CONSIDERANDO o falecimento ocorrido na data de 20 de dezembro de 2020, do Sr. FRANCISCO DE JESUS CORDEIRO, e
 CONSIDERANDO, ainda, que se tratava de pessoa de elevado espírito público, tendo assumido o honroso cargo de VEREADOR e PRESIDENTE
da Câmara Municipal de Ventania,

D E C R E T A :
 Art. 10 – Fica declarado “LUTO OFICIAL” no município de Ventania nos dias 21, 22 e 23 de dezembro corrente em homenagem “pos-mortem” do
Poder Público Municipal ao emérito Sr. FRANCISCO DE JESUS CORDEIRO.
 Art. 20 – Este decreto entra em vigor nesta data.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, em 21 de dezembro de 2020.

ANTÔNIO HELLY SANTIAGO
Prefeito Municipal

DECRETO NO 071, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
Designa membro efetivo do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei municipal no 620, de 13 de
agosto de 2013 combinado com o artigo 66 da Lei Orgânica do Município e Decreto no 003, de 16 de janeiro de 2020, e
 CONSIDERANDO o contido no Ofício no 105, de 11 de dezembro de 2020,

R E S O L V E :
 Nomear a Sra JUSSARA BARBOSA (RG-9.198.221-8-PR) como membro efetivo do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente a
partir de 16 de dezembro do corrente, em substituição ao Conselheiro SEBASTIÃO FERREIRA.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, em 21 de dezembro de 2020.

ANTÔNIO HELLY SANTIAGO
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2020

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 32/2020,
destinado a aquisição de enxoval material de cama mesa e banho destinado pa o uso da Secretaria Municipal de Saúde, conforme discriminados no edital e
seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ANDRE ANTONIO SABINO ME, BRUNO SILVESTRI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-
EPP, COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA, DARU INDUSTRIA TEXTIL LTDA, FABIANE GONSCHOROVSKI DE SOUZA ME,
FERNANDO PEREIRA EIRELI - EPP, L. F. ALVES & CIA LTDA, MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE - ME, MONICA REGINA DE
MELLO FARIA - ME, VINICIUS LEAO SILVA 34151634827, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 20/10/2020, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:
ANDRE ANTONIO SABINO ME
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

4 1 COBERTOR HOSPITALAR MICROFIBRA SOLTEIRO 1,50X2,00M
100% MICROFIBRA DE POLIESTER NAS CORES AZUL, VERDE,
CINZA

PROPRIA UN 70,00 28,99 2.029,30

10 1 CAPOTES MODELO MANGA COMPRIDA PUNHO ABERTO ATRAS
COM TRANSPASSE COMPRIMENTO ABAIXO DO JOELHO

PROPRIA UN 50,00 44,83 2.241,50

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 4.270,80
DARU INDUSTRIA TEXTIL LTDA
Lote Item Produto Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 LENÇOL BRANCO PARA LEITO 90CMX190CMX30CM COM
ELASTICO 100% ALGODÃO

PRÓPRIA UN 60,00 24,40 1.464,00

2 1 LENÇOL HOSPITALAR BRANCO SEM ELASTICO 180 FIOS MISTO
160CMX245CM

PRÓPRIA UN 50,00 26,40 1.320,00

3 1 FRONHA BRANCA HOSPITALAR 50% ALGODÃO 50% POLIESTER
50CMX70CM

PRÓPRIA UN 60,00 7,49 449,40

5 1 TOALHA DE BANHO TOALHA DE BANHO PARA HOSPITAL
DUPLA NAS LATERAIS 70X130CM 90% ALGODÃO E 10%
POLIESTER

PRÓPRIA UN 40,00 15,80 632,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano I – Edição n° 180 – Ventania, 21 de dezembro de 2020
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
 Página 6 de 6

6 1 TOALHA DE ROSTO PARA HOSPITAL DUPLA NAS LATERAIS
70X130CM 90% ALGODÃO E 10% POLIESTER

PRÓPRIA UN 50,00 13,60 680,00

7 1 CAPA IMPERMEAVEL PARA TRAVESSEIRO 50CMX70CM PRÓPRIA UN 20,00 12,20 244,00
8 1 CAPA IMPERMEAVEL PARA COLCHÃO 90X190CM PRÓPRIA UN 20,00 35,79 715,80
9 1 TOALHA DE PISO 50X70CM PRÓPRIA UN 50,00 13,00 650,00

11 1 TRAVESSEIRO HOSPITALAR SUPORTE MÉDIO FIBRA
SILICONADA 50CMX70CM

PRÓPRIA UN 30,00 25,00 750,00

12 1 CAMPO CIRÚRGICO TIPO: FENESTRADO, MATERIAL: 100%
ALGODÃO, DIMENSÃO: CERCA DE 50 X 50 CM. CÓIGO BR444189.

PRÓPRIA UNID 50,00 8,70 435,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 7.340,20
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e um dias de dezembro de 2020.

Antônio Helly Santiago
Prefeito Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2020-12-21T17:26:43-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA

		2020-12-21T17:27:15-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA

		2020-12-21T17:27:42-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA

		2020-12-21T17:28:13-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA

		2020-12-21T17:28:42-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA

		2020-12-21T17:29:04-0300
	MUNICIPIO DE VENTANIA